
0 

 

大阪・関西 

ユネスコスクール

(ASPnet)ネットワーク 

2023 年度 

合宿行程表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

第１日目【8月20日（日）】 
●その１（集合～針江） 8 月 20 日（日）第１日目  

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

バス 1 号車・バス 3 号（神戸龍谷）車 バス 2 号車 

時間 場所・行動予定 教員の動き・注意事項 時間 場所・行動予定 教員の動き・注意事項 

06:45 

 

 

07:00 

 

 

 

 

07:40 

 

 

 

 

07:50 

 

 

 

 

 

09:30 

生徒集合（大沢中学校） 

＠大沢中学校 

 

１号車  

大沢中学校発 

 

西梅田経由 

 

生徒集合（西梅田） 

＠ホテルモントレ大阪 

（大阪府大阪市北区梅

田３丁目３−４５） 

 

１号車・３号車 

西梅田発 

 

 

 

 

道の駅  

藤樹の里あどがわ  

トイレ休憩 

 

 

★指揮大沢： 

福田[大沢]） 

・集金 

・児童生徒点呼 

（名簿あり） 

 

 

★集金:[附池] 

★指揮西梅田： 

畠山[附池] 

・児童生徒点呼（名簿

あり） 

・バス1、２、３号車

の点呼状況集約 

 

★バス内ワーク： 

１号車：竹内[公大] 

３号車：小堀[公大] 

 

※昼食後までトイレ

休憩なし 

 

★アクエリ(冷)5ケー

ス購入、３ケース受領:

伊井[公大] 

1ケース=500m1×24本 

平和堂 あどがわ店 

(滋賀県高島市安曇川

町西万木５５) 

07:50 

 

 

 

08:00 

 

 

 

09:00 

 

 

 

 

09:10 

 

 

 

 

 

 

10:50 

生徒集合（天王寺） 

＠びっくりドンキー天王寺店 

（大阪府大阪市天王

寺区茶臼山町4-6） 

2号車 天王寺発 

 

近鉄奈良経由 

 

生徒集合（近鉄奈良） 

＠奈良商工会議所前 

（奈良市登大路町36-2） 

 

 

2号車 近鉄奈良発 

 

 

 

 

 

道の駅  

藤樹の里あどがわ  

トイレ休憩 

 

 

★指揮天王寺： 

竹村紗[帝塚山] 

・集金 

・児童生徒点呼 

（名簿あり） 

 

 

★集金:峯川[法隆] 

★指揮奈良： 

原條[育英] 

・児童生徒点呼 

（名簿あり） 

 

 

 

★バス内ワーク： 

2号車：酒井[公大] 

 

 

※昼食後までトイレ

休憩なし 

 

★アクエリ(冷)2ケー

ス受領:松本[奈国] 

1ケース=500m1×24本 

平和堂 あどがわ店 

(滋賀県高島市安曇川

町西万木５５) 

 

〇電車等の遅延、遅刻対応。 

➡児童生徒は各学校携帯等に連絡。バス発車時刻より 15 分を超えると出発。 

〇中止の判断（台風などの警報） 

➡当日の 6 時時点で、大雨洪水警報または暴風警報が兵庫県、奈良県北西部、大阪府、滋賀県のいずれか 

に発令されていた場合、行程は中止。事務局長から付き添い教員に連絡の後、付き添い教員から各学校 

で集約した緊急連絡先より生徒および保護者へ連絡。 

〇合宿中の体調不良等 

➡緊急連絡先より、保護者へ連絡。保護者と相談しながら動きを考える。 

 

※バス内に持ち込むものをあらかじめ指示しておく 

➡飲み物・持参した昼食・筆記用具・メモ帳 

※発車前にトイレを済ませるよう指示 

 



2 

 

 

 

【西梅田 見取り図】 

 

【天王寺 見取り図】 

 

【近鉄奈良 見取り図】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

●その 2（針江～昼食～八幡堀）8 月 20 日（日）第 1 日目 

  

 

 

バス 1 号車バス 3 号（神戸龍谷）車 バス 2 号車 

時間 場所・行動予定 教員の動き・注意事項 時間 場所・行動予定 教員の動き・注意事項 

09:50 

 

10:00 

 

 

 

 

 

 

 

11:00 

 

針江着 

 

フィールドワーク開始 

・５グループで活動 

 

 

 

 

 

 

フィールドワーク終了 

・新旭駅にて待機の

バスへ向かう 

 

 

★本部（事務所付近） 

治部 

★グループ引率 

A:畠山、福田 

B:鶴若、岡尾 

C:加納 

D:武内 

E:三好、藤丸 

 

 

11:10 

 

11:30 

 

 

 

 

 

 

 

12:30 

 

針江着 

 

フィールドワーク開始 

・５グループで活動 

 

 

 

 

 

 

フィールドワーク終了 

・新旭駅にて待機のバス

へ向かう 

 

 

★本部（事務所付近） 

峯川 

★グループ引率 

F:竹村紗、足立 

G:芦田、原條 

H:竹村颯、（松本） 

I：中尾 

J:大月、松元 

 

 

 

11:20 

 

11:30 

 

 

 

13:00 

バス着➡バス発 

 

針江浜or外ヶ浜着 

 

バス内昼食、散策 

 

針江浜or外ヶ浜発 

 

 

 

 

 

 

★1号車八幡堀の意義

説明：治部[附池] 

★3号車八幡堀の意義

説明：畠山[附池] 

12:50 

 

 

 

 

 

13:30 

 

バス着  

 

バス内昼食 

 

 

 

バス発 

 

 

 

 

 

 

★八幡堀の意義説明 

峯川[法隆] 

 

14:30 

14:40 

 

 

 

 

 

 

 

 

15:50 

 

16:00 

 

 

八幡堀着 

フィールドワーク開始 

 

針江地区と同じ5グル

ープで行動 

山頂でのワークの後 

八幡堀周辺で 

スタンプラリー  

 

 

フィールドワーク終了 

 

八幡堀発 

伊井or松本 

青年の城にて 

代表者ミーティング 

 

 

 

★山頂（ロープウェイ） 

治部、三好 

★本部（たねや前） 

畠山 

★グループ引率 

※教員もゴンドラ乗車 

15:00 

15:10 

 

 

 

 

 

 

 

 

16:20 

 

16:30 

八幡堀着 

フィールドワーク開始 

 

針江地区と同じ5グループ

で行動 

山頂でのワークの後 

八幡堀周辺で 

スタンプラリー  

 

 

フィールドワーク終了 

 

八幡堀発 

 

 

 

★山頂（ロープウェイ） 

治部、芦田、竹村紗 

★本部（たねや前） 

峯川（松本）➡治部 

★グループ引率 

※教員もゴンドラ乗車 

A:福田 

B:鶴若、岡尾 

C:加納 

ゴンド

ラ① 

F:足立 

G:原條 

H:竹村颯 

ゴンド

ラ① 

D:武内 

E:藤丸 

ゴンド

ラ② 

I：中尾 

J:大月、松元 

ゴンド

ラ② 

ゴンドラ定員２５名 

 

ゴンドラ定員２５名 

 

 

 

 

 

 

※お弁当の関係でバス内の冷房は付けてもらったままにしておく 
※WBGTで指数計測し、危険と判断した場合、青年の城でのワークを検討。 
 



4 

 

【針江 見取り図】 

 

【八幡堀 見取り図】 

 

 

 



5 

 

●その 3（希望が丘着～入室・入浴）8 月 20 日（日）第 1 日目  

 

 

 

 

バス 1 号車バス 3 号（神戸龍谷）車 バス 2 号車 

時間 場所・行動予定 教員の動き・注意事項 時間 場所・行動予定 教員の動き・注意事項 

16:30 

16:40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16:50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17:35 

 

18:20 

希望が丘青年の家着 

荷物ピックアップし 

女子から入室開始 

  

①児童・生徒 

部屋へ移動 

 

 

※水筒と体育館シュ

ーズ持参 

※食堂でお茶（冷）サ

ービスあり 

※夕食後はフロアに

戻って来ない 

 

 

 

 

 

 ②児童・生徒  

浴室へ移動 

 

 

入浴開始 

 

※部屋の人数分の 

シーツ3種類を取っ

て部屋へ 

2号車の生徒の分も 

 

入浴終了 

 

体育館シューズを

持って夕食会場へ 

 

★部屋ごとに貴重品回収

、諸注意、施設提出資料

：畠山[附池] 

 

★貴重品管理 

A：314号室で施錠管理 

★3F宿泊フロア 

B：男:鶴若[アサ] 

C：女:福田[大沢] 

・鍵の管理 

・風呂への追い出し 

・食堂への追い出し 

 

★D：2F渡り廊下： 

松秋[大公大] 

・女子を2F研修室の前

を通し2F東側階段へ誘

導 

 

★E：1F西側階段 

中井[大公大] 

・男子を3Fへ誘導 

 

★F：ダビデ像前: 

藤丸[箕森] 

・入浴場へ誘導 

・入浴後生徒をシーツコ

ーナーへ誘導 

・食堂へ誘導 

 

★G：シーツコーナー： 

竹内[大公大] 

・シーツ3種類を取って

部屋へ 

 

★入浴指導 

H：小（男）：武内[龍谷] 

I：大（女）：三好[附池]  

 

 

17:00 

17:10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17:35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18:20 

 

18:30 

希望が丘青年の家着 

荷物ピックアップし 

女子から入室開始 

 

①児童・生徒 

部屋へ移動 

 

 

※水筒と体育館シュ

ーズ持参 

※食堂でお茶（冷）サ

ービスあり 

※夕食後はフロアに

戻って来ない 

 

 

 

 

 

 ②児童・生徒  

浴室へ移動 

 

入浴開始 

 

 

 

 

 

 

 

入浴終了 

 

体育館シューズを持

って夕食会場へ 

★部屋ごとに貴重品回収

、諸注意：畠山[附池] 

次回ツアーの予約する？ 

 

★貴重品管理 

A：314号室で施錠管理 

★3F宿泊フロア 

B：男:原條[育英] 

C：女:竹村紗[] 

・鍵の管理 

・風呂への追い出し 

・食堂への追い出し 

 

★D：2F渡り廊下： 

北内[大公大] 

・女子を2F研修室の前

を通し2F東側階段へ誘

導 

 

★E：1F西側階段： 

酒井、曽[大公大]） 

・男子を3Fへ誘導 

 

★F：ダビデ像前: 

足立[奈国]） 

・入浴場へ誘導 

・食堂へ誘導 

 

★入浴指導/夕食会場へ

の誘導 

H：小(男):芦田[清流] 

I：大(女):松元[奈国] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※男子は西側階段のみ使用！女子はダビデ像前階段～東階階段のみ使用！ 

※夕食後ワークをするので、入浴後の服装要注意！ 

※シーツ 3 点セットを入浴後 



6 

 

【青年の城 施設見取り図】 

 

F 

 

Ｂ 

 

A 

 

C 

 

G 

 H 

 

D 

 

 

I 

 

女子の動線 

E

E 

 



7 

 

 

●その 4（夕食～夜ワーク～就寝）8 月 20 日（日）第 1 日目  

時 刻 場所・行動予定 教員の動き・注意事項 

18:40 
 
 
 
19:30 

夕食開始 

 

 

夕食終了 

★アレルギー対応：峯川[法隆] 

 
ワークショップのグループを確認しておく 

  
  
児童・生徒 体育館へ移動 

★F：ダビデ像付近:岡尾[大沢] 

・体育館へ誘導 

19:40 
 
 
 
21:00 

ワークショップ開始（体育館） 
 

 

 

ワークショップ終了 

←ワークの中身を反映 

１日目のまとめ 

四か所に分かれてポスター 

 
 
 
 
 
22:00 

児童・生徒 部屋へ移動 
就寝準備  

 
別途 入浴対応 
 
大学生・教員 随時入浴 

★F：ダビデ像前:大月[関創] 

・生徒誘導 

 

22:30 
 

 

23:00 

 
入浴可能最終時間 
教員ミーティング 
 
教員就寝 

 

 

 

 

  



8 

 

第2日目【8月21日（月）】 
●その１（起床～ワークショップ～昼食） 8 月 2１日（月） 第 2 日目 

時 刻 場所・行動予定 教員の動き・注意事項 

06:30 
 
 
 
 
 
 

起床 
 
※荷物はバス内およびワークショ
ップ用と積み込み用で分けておく 
 
※食堂へ移動する際、シーツ3種
類（掛け布団用、敷布団用、枕カ
バー）を持っていく。 

 

★G：シーツコーナー：片山[公大] 

・シーツ3種類分別指示 

07:20 
 
 
 
08:00 

朝食開始 
 
お茶補給 
 
朝食終了 

★アレルギー対応：峯川[法隆] 

 
 
 
 
 
 
08:15 
 

児童・生徒 部屋へ移動 

 

 
 

 

 

★まとめた荷物をバスに積んでか
ら体育館へ移動 

★F：ダビデ像前:竹村颯[清流] 

・バスへの荷物積み込み 誘導 

08:30 
 

10:00 
 
11:00 
 

ワークショップ開始（体育館） 

 

全体共有と振り返り 開始 

 

全体共有と振り返り 終了 

★部屋の明け渡し:三好[附池]、原條[育英] 
            

11:10 
 
11:30 

ラ・コリーナ予習 開始 

 

ラ・コリーナ予習 終了 

 

12:00 
 
 
12:40 

昼食開始 

お茶補給 

 

昼食終了 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

●その 2（ラ・コリーナ～ワークショップ～解散） 8 月 2１日（月） 第 2 日目 

バス 1 号車・バス 3 号（神戸龍谷）車 バス 2 号車 

時間 場所・行動予定 教員の動き・注意事項 時間 場所・行動予定 教員の動き・注意事項 

13:00 

 

 

 

 

希望が丘発 

※淀川清流は１号車

へ 

 

 

 

 

★点呼：畠山[附池] 

 

13:00 

 

 

 

 

希望が丘発 

 

 

 

★点呼：竹村紗[帝塚] 

 

13:20 

 

 

 

14:00 

ラ・コリーナ着 

フィールドワーク開始 

 

 

フィールドワーク終了 

13:20 

 

 

 

14:00 

ラ・コリーナ着 

フィールドワーク開始 

 

 

フィールドワーク終了 

14:10 

 

17:00 

 

17:10 

 

17:55 

ラ・コリーナ発 

 

西梅田着 解散 

 

西梅田発 

 

大沢中学校着解散 

 

 

★指揮西梅田： 

畠山[附池]解散指示 

 

 

★指揮大沢： 

福田[大沢]）解散指

示・最終忘れ物チェ

ック 

 

14:10 

 

16:35 

 

16:45 

 

17:20 

ラ・コリーナ発 

 

奈良着 解散 

 

奈良発 

 

天王寺着 解散 

 

 

★指揮奈良： 

原條[育英]解散指示 

 

★指揮天王寺： 

竹村紗[帝塚]解散指

示・最終忘れ物チェッ

ク 

 

【ラ・コリーナ 見取り図】 



10 

 

●安全計画  

１．緊急連絡体制 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

２．熱中症対策 

   ①WBGT 計の携帯 

    アクティビティー時は常に現場でWBGT 計を携帯し、指数が 31°以上になったとき 

は一旦活動を休止し、体調を確認する。また、身体活動を伴う活動を制限して涼しい場 

所に移動するなど活動内容を見直す。 

   ②水分補給など 

   ・参加者は水筒を持参し、毎食後に冷たい飲料の補給を行う。 

    第１日目、針江で行うフィールドワーク直前には、凍らせたペットボトル飲料(アクエ 

リアス 500ml)を配布する。 

   ③各活動班には教員が付き添い、参加者の体調変化を常に観察する。 

     

３．防災対策 

    第１日目の集合時において参加児童生徒の居住地域に暴風警報または大雨、洪水警報 

が発令されている場合は中止とする。また、滋賀県内の活動地域で災害警報下での活 

動は行わない。 

 

   

 

 

 

 

 

 

緊急事態

発生 

各校監督

者 

関係諸機

関 

消防署 警察署 宿泊施設

など 

大阪 ASPnet 

事務局長 治部浩三 

090-7117-2058 

各学校長 保護者 

発見者(教員) 

確認 



11 

 

４．関係諸機関 

   ①針江活動時 

 諸機関 住所 電話番号 

１ 高島市民病院 高島市勝野 1667 0740-36-

0220 

２ 本田医院 高島市新旭町旭 1069-2 0740-25-

4123 

３ まつもと整形外科 高島市新旭町旭 870-20 0740-25-

8201 

４ 高島市南部消防署 高島市安曇川町青柳 696-1 0740-32-

1212 

５ 高島警察署 新旭駐在所 高島市新旭町北畑１丁目 16-

5 

0740-25-

2110 

 

②八幡堀での活動・青年の城宿泊時 

 

 

 

 諸機関 住所 電話番号 

１ 近江八幡休日急患診療所 近江八幡市出町 381 0748-33-

9311 

２ 近江八幡市立総合医療センター 近江八幡市土田町 1379 0748-33-

3151 

３ 野洲病院 野洲市小篠原 1094 077-587-

1322 

４ 済生会滋賀県病院 栗東市大橋二丁目 4-1 077-552-

1221 

５ 滋賀県立総合病院 守山市守山五丁目 4-30 077-582-

5031 

６ 済生会守山病院 守山市守山四丁目 14-1 077-582-

5151 

７ 東近江消防組合竜王出張所 蒲生郡竜王町山之上 0748-57-

0119 

８ 近江八幡警察署 近江八幡市土田町 1322-1 0748-32-

0110 


